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Badania prow adził m gr Andrzej B artczak. F inanso
wał WKZ w Płocku. P ierw szy  sezon  badań. Miasto 
średniow ieczne.

Badania archeologiczne podjęto w związku z planowaną rew alory
zacją zespołu starom iejsk iego . Wykop I o wym iarach 12 x 6 m zlok alizo
wano w południowo-zachodnim narożniku obwarowań m iejsk ich  na dziedziń
cu dawnego k lasztoru norbertanek. W trakcie badań uchwycono fundament 
zakrystii n ie istn iejącego  już d z iś  kościoła  przyklasztornego. Odkryto także 
trzy  budynki średniow ieczne. Jeden z nich odsłonięto w ca ło śc i, a dwa po
zo sta łe  tylko częściow o . Budynki te posiadały w ym iary ok. 370 x 370 cm
1 były w zniesione w konstrukcji szk ieletow ej wylepionej gliną. Pow yższe  
obiekty zostały  zn iszczone przez gwałtowny pożar, zachowały s ię  tylko ich  
belki podwalino we oraz fragm enty przepalonego drewna i zwały polepy.
W obiekcie nr 4 odkryto; 3 ostrogi z gw iaździstym i bodźcem , strzem ię , 
głownię tasaka, elem enty uprzęży kóńskiej, a także 2 kamienne żarna rota
cyjne i  dużą ilo ś ć  fragmentów ceram ik i. Bogaty b y ł także inwentarz obiektu 
nr 5, a stanowiły go m . in. następujące zabytki: 2 topory, grot w łóczni, 
grot oszczepu , c io s ło , 4 świdry c ie s ie lsk ie , m łotek, obcęgi, nożyce, waga,
2 zamki do skrzyń, okucie łopaty, patelnia żelazna oraz 7 całych naczyń  
glinianych i  około 1. 000 fragmentów ceram iki.
W ostatnim  budynku /obiekt nr 1 3 / zalegała warstwa ścinków skóry i  fra g 
mentów obuwia, m ateria ł ceram iczny występow ał natom iast n ie liczn ie . 
W szystkie trzy  budynki są  jednoczasow e, na podstawie bogatego m ateriału  
zabytkowego należy je  datować na przełom  XIV i XV wieku, fcch zn iszczen ie  
można prawdopodobnie w iązać z w ielkim  pożarem  Ł ęczycy zs1400 roku.
Po tym pożarze jeden z budynków /obiekt nr 4 /  był w XV w. je sz c z e  c}wukrot- 
nle odbudowywany, natom iast dwa pozostałe p rzestały  egzystow ać. 
L okalizacja odkrytych obiektów na o s i obecnej ul. Panieńskiej wskazuje na 
to, że w średniow ieczu u lica ta przebiegała przez teren  późniejszego d z ie 
dzińca k lasztornego i dochodziła do zachodniego odcinka murów m iejsk ich .
W wyniku badań ustalono szero k o ść  średniow iecznej działki budowlanej, 
wynosiła ona 7 m .

Badania będą kontynuowane.

MALBORK Muzeum Zamkowe
woj. e lb ląsk ie w Malborku
Zamek -  ciąg  budynków gospodarczych

Badania prowadził mgr M ariusz M ierzw iński. Finan
sow ało Muzeum Zamkowe w Malborku. P ierw szy  
sezon  badań. Z espół budynków murowanych z połowy 
XIV w.

Badaniami objęto środkową c z ę ść  założenia o-konstrukcji murowej, 
znajdującego s ię  po zachodniej stronie przedzam cza, utworzonego z kilku 
budynków stykających s ię  ścianam i szczytow ym i. Jednolity ciąg  zabudowań 
na rzucie prostokąta o d ługości około 142 m pozostawał od 1945 r , na około 
4 /5  swej d ługości w ruinie.
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C elem  podjętych badań było rozpoznanie najstarszej fazy budowlanej 
pierwotnego założenia , ewentualnego uchwycenia rozplanowania średn io
wiecznego wnętrza, u stalen ie dokładnych dziejów budowy obiektu i  jego funk
cji w obrębie średniow iecznego przędz am cza,

2Z ałożono 5 niew ielkich wykopów o łącznej pow ierzchni około 12 m 
oznaczonych sym bolam i 1 - 5 /8 1 : jeden na zewnątrz budowli, jeden w piwni
cy i trzy w pom ieszczen iu  środkowym,

W wykopie l/sijusytuow at^ym  przy zewnętrznym  licu  ściany zachod
niej,zadokumentowano sposób posadowienia tej ściany, będącej prawdopo
dobnie przez jak iś cza s jednocześn ie m urem  zewnętrznym  przedzam cza  
oraz ustalono układ nawarstw ień prostopadłych do muru. P osłużą one do 
ustalenia kolejnych faz budowlanych obiektu kilkakrotnie n iszczonego 1 od
budowywanego. Stwierdzono istn ien ie wysokiego na około 1 m fundamentu 
z kam ieni polnych na zapraw ie wapiennej 1 posadowienie na nim muru z 
cegły gotyckiej ręcznej, rów nież na zaprawie wapiennej. W od leg łości około 
1, 30 m od lica  muru najn iższe warstwy opadały nieckowato w kierunku za
chodnim wyznaczając krawędź koryta kanału Młynówki. Rzeka opływała 
zesp ó ł zamkowy od strony zachodniej spełniając podwójną funkcję - fosy  
1 transportera odpadków.

Wykop 2 /81  założono w celu  rozpoznania reliktów pierwotnego sk le 
pienia południowej piwnicy p om ieszczen ia  środkowego. Mimo w ielu  nowo
żytnych przemurowań stw ierdzono istn ien ie tu śladów oporu średniowiecz^- 
nego sk lepienia krzyżow o-gurtow ego.

W trzech  wykopach usytuowanych we wnętrzu obiektu nie udało s ię ,  
jak dotąd, odkryć p ozosta łości średniow iecznego rozplanowania; odsłonięto  
natom iast fragmenty konstrukcji nowożytnych /ceg la n e  ściany działow e, 
ceglaną posadzkę i  murowaną podstawę p ieca kaflowego w narożu jednego 
z p o m ieszczeń /.

Zabytki ruchom e reprezentow ane są  przez spory zestaw  ceram iki 
nowożytnej /kafle mlekowe bez polewy - XVI w , , kafle płytkowe z re lie fo 
wą dekoracją roślinną, polewane 1 bez polewy -  XVI i XVII w , , naczynia  
ceglaste i ps eu dom aj olIkowe -  XVII 1 XVIII w. /  oraz n iew ielki zbiór frag
mentów naczyń późnośredniow iecznych. Zestawu tego dopełnia m ała ilo ść  
kości zw ierzęcych , gwoździ żelaznych 1 fragmentów szkła naczyniowego  
i okiennego, datowanych na okres XV-XVIH w.

M ateriały przechowywane są  w Muzeum Zamkowym w Malborku.

Badania będą kontynuowane.
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